
Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādņu īstenošanas 

uzraudzības padomes sēdes  
protokols 

 

Rīgā,            Nr.2023/2 

2023. gada 19. janvārī          

 

Sēde sākas: plkst. 13:00 

Norises vieta: attālināti (izmantojot videokonferences pakalpojumu Microsoft Teams) 

 

Sēdi vada:  

Nauris Puntulis Kultūras ministrs 

  

Sēdē piedalās:  

  

- padomes locekļi  

Agnese Koligina-Balode biedrības „Baltic Human Rights Society” izpilddirektore; 

Ilva Milzarāja Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes locekle; 

Zaiga Pūce Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktore; 

Alla Pūķe Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības 

departamenta eksperte; 

Elīna Feldberga Ārlietu ministrijas Cilvēktiesību nodaļas trešā sekretāre; 

Zane Vāgnere Kultūras ministrijas Valsts sekretāra vietniece starptautisko lietu, 

integrācijas un mediju jautājumos; 

Kurts Auza 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Valsts 

ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta Reģionālās 

attīstības plānošanas nodaļas vecākais eksperts; 

- padomes locekļu aizvietotāji 

Ella Pētermane Latvijas Pašvaldību savienības padomniece komunikācijas 

jautājumos;  

Jevgēnija Butņicka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Valsts 

ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta direktora 

vietniece; 

Zane Fridrihsberga Labklājības ministrijas Sociālās politikas plānošanas un 

attīstības departamenta vecākā eksperte; 

Zane Legzdiņa-Joja Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta 

konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos; 

- Kultūras ministrijas pārstāvji 

Aija Iesalniece Ministra biroja vadītāja; 

Ritvars Jansons Parlamentārais sekretārs; 

Jeļena Šaicāne Sabiedrības integrācijas departamenta direktore; 

Zanda Saulīte Eiropas Savienības fondu departamenta direktore; 

Ilona Jekele 

 

Sabiedrības integrācijas departamenta Sabiedrības integrācijas 

un pilsoniskās sabiedrības attīstības nodaļas vadītāja; 

- klausītāji un uzaicinātie viesi 

Karel Fracapane UNESCO projekta „Addressing Antisemitism through education 

in Europe” pārstāvis;  

Heather Mann UNESCO projekta „Addressing Antisemitism through education 

in Europe” pārstāve;  

Nita Delia Luiza UNESCO projekta „Addressing Antisemitism through education 

in Europe” pārstāve; 



2 
 

 
 

Ieva Plūme 

 

Sabiedrības integrācijas fonda Projektu konkursu un uzraudzības 

nodaļas vadītāja; 
Līga Baufale 

 

Nodarbinātības valsts aģentūras Darba tirgus departamenta 

projekta vadītāja; 

Edīte Bratka 

 

Nodarbinātības valsts aģentūras Nodarbinātības pasākumu 

departamenta ESF projekta „Atbalsts bezdarbnieku izglītībai” 

vadītāja; 

Dace Dalbiņa 

 

Latviešu valodas aģentūras direktores vietniece/ Izglītības daļas 

vadītāja; 

Ērika Pičukāne Latviešu valodas aģentūras Izglītības daļas metodiķe; 

Sandra Falka Valsts izglītības satura centra vecākā eksperte; 

Madara Rēķe 

 

Valsts valodas centra Valodas kontroles departamenta vadītāja, 

direktora vietniece; 

Vineta Ernstsone 

 

Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības 

departamenta direktora vietniece valsts valodas politikas jomā; 

Reinis Lasmanis  Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktora vietnieks; 

  

- Sēdi protokolē 

Ieva Arndte-Kokare 

 

Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta 

Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības 

nodaļas vecākā referente. 

 

Darba kārtība: 

1) UNESCO projekta „Addressing Antisemitism through education in Europe” 

(antisemītisma mazināšana Eiropā ar izglītības palīdzību) prezentācija;  

2) Diskusija par latviešu valodas mācību pieejamību. 

 

Padome nolemj: apstiprināt sēdes darba kārtību.  

 

1. UNESCO projekta „Addressing Antisemitism through education in Europe” 

(antisemītisma mazināšana Eiropā ar izglītības palīdzību) prezentācija 

 

K.Fracapane informē klātesošos par UNESCO mandātu un programmām antisemītisma 

mazināšanai, pasākumiem sabiedrības informēšanai par holokausta norisi Eiropā, un īstenotā 

projekta „Addressing Antisemitism through education in Europe” (antisemītisma mazināšana 

Eiropā ar izglītības palīdzību) (turpmāk – Projekts) norisi un rezultātiem.  

Kā vienu no galvenajiem Projekta uzdevumiem K.Fracapane min vadlīniju sagatavošanu 

izglītības politikas veidotājiem un īstenotājiem (t.sk. palīgmateriālu izveidi skolotāju izglītības 

programmām un darba vajadzībām) antisemītisma mazināšanai. Šobrīd noris darbs pie attiecīgu 

tiešsaistes kursu izveides skolotājiem. Tāpat sadarbībā ar Eiropas Savienības valstu izglītības 

ministrijām un sadarbības organizācijām tiks viedoti kapacitātes celšanas pasākumi 

antisemītisma mazināšanai Eiropā (t.sk. valstu rīcības plānu sagatavošanas kontekstā).  

K.Fracapane informē par UNESCO pieejamo finansējumu noteiktām Eiropas Savienības 

dalībvalstīm mācību antisemītisma mazināšanai organizēšanai (kopumā 12 valstīs tiks 

organizētas mācības). Tāpat tiks nodrošinātas tiešsaistes mācības, kas būs pieejamas visām 

Eiropas Savienības valstīm, kā arī tiks veikta situācijas izpēte un analīze (dalībvalstu labās 

prakses piemērus, vajadzības, mācību materiālu kvalitāti u.tml.).  

Pēc Izglītības un zinātnes ministrijas lūguma Valsts izglītības satura centra pārstāve 

S.Falka informē par Izglītības un zinātnes ministrijas atbalstu Projekta aktivitātēm. 

 

Padome nolemj: pieņemt zināšanai informāciju par Projekta norisi. 

2. Diskusija par latviešu valodas mācību pieejamību 



3 
 

 
 

 

Z.Saulīte prezentē Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda ietvaros plānotās aktivitātes latviešu valodas apguvei.   

Tiek sniegta informācija par konkursu Vienas pieturas aģentūras izveidei un tās darbības 

nodrošināšanai, par plānotajiem pasākumiem trešo valstu pilsoņu iekļaušanai vietējā sabiedrībā, 

veicinot latviešu valodas lietošanas un apguves iespējas, kā arī trešo valstu pilsoņu integrācijas 

kursiem un inovatīviem pasākumiem, kas veicinās mērķa grupas iekļaušanos sabiedrībā un 

starpkultūru komunikācijas mācībām dažādu jomu profesionāļiem. 

R.Lasmanis informē par Sabiedrības integrācijas fonda plānotajām aktivitātēm latviešu 

valodas apguvei, tostarp par identificētām problēmām koordinētas latviešu valodas apguves 

sistēmas nodrošināšanai. Norāda uz latviešu valodas apguves piedāvājuma sporādiskumu, 

pārrāvumiem valodas apguves piedāvājumā, vienota un mūsdienīga centralizēta informācijas 

kanāla neesamību, kā arī problēmām, kas izriet no pašu personu nespējas nokārtot valsts 

valodas eksāmenu naturalizācijas procesā un personas statusa valstī nozīmi latviešu valodas 

mācību pieejamībā. 

D.Dalbiņa sniedz informāciju par Latviešu valodas aģentūras nodrošināto atbalstu 

latviešu valodas apguvei pieaugušajiem. D.Dalbiņa norāda uz vienotiem standartiem latviešu 

valodas apguvei, kas balstās uz Eiropas kopējām pamatnostādnēm, latviešu valodas prasmes 

līmeņu aprakstiem, mācību līdzekļu komplektiem un papildmateriāliem. 

E.Bratka informē par Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajām programmām un 

mācībām latviešu valodas apguvei bezdarbniekiem un darba meklētājiem. Saskaņā ar sniegto 

informāciju, 2022.gada 11 mēnešos latviešu valodas mācības bija uzsākuši 1 600 bezdarbnieki 

un darba meklētāji, savukārt 2023.gadā mācībās paredzēts iesaistīt vēl 1 500 bezdarbnieku un 

darba meklētāju. Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotās valodas apmācības īsteno 49 

izglītības iestādes. 

Padomes locekļi diskutē par latviešu valodas mācību pieejamību un iespējamiem 

risinājumiem. Kontekstā ar diskusijām Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijā, aicina 

Izglītības un zinātnes ministrijas kolēģus sniegt nepieciešamo informāciju, kas jāiekļauj valsts 

valodas mācību situācijas kartējumā. N.Puntulis aicina padomes locekļus savu viedokli par 

latviešu valodas mācību pieejamību nosūtīt padomes sekretariātam. 

 

Padome nolemj: pieņemt zināšanai Kultūras ministrijas, Sabiedrības integrācijas fonda, 

Latviešu valodas aģentūras un Nodarbinātības valsts aģentūras sniegto informāciju par 

aktivitātēm latviešu valodas apguvei. 

 

Sēdi slēdz: plkst. 14.20 

 

 Pielikumā: 

1) Kultūras ministrijas prezentācija „Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2021-

2027.gada plānošanas perioda aktivitātes trešo valstu pilsoņu latviešu valodas prasmju 

apguves veicināšanai”; 

2) Sabiedrības integrācijas fonda prezentācija „Par valsts valodas apguves piedāvājumu 

Latvijā”; 

3) Latviešu valodas aģentūras prezentācija „LVA atbalsts latviešu valodas apguvē 

pieaugušajiem”; 

4) Nodarbinātības valsts aģentūras prezentācija „Valsts valodas programmu īstenošana

Nodarbinātības valsts aģentūras klientiem”. 

 

Padomes priekšsēdētājs        N.Puntulis 

 
Protokolētāja         I.Arndte-Kokare 


